湘教通[ 2018] 519 号

关于 2018 年湖南省教育厅

科学研究项目实施工作的通知

各普通高等学校：

现将 2018年湖南省教育厅科学研究项目实施工作有关

事项通知如下：

一、项目设置

湖南省教育厅科学研究项目设置分为重点项目、优秀青

年项目、一般项目、创新平台开放基金项目。

1．重点项目主要面向本科院校省“双一流”学科、重点

实验室（工程技术研究中心）、哲学社会科学重点研究基地

及博士、硕士学位点设置。项目负责人须为学校在职人员，

年龄不超过 60岁(到 2018 年 1 月 1 日止)，应具有硕士及以

上学位。

2．优秀青年项目面向本专科院校和国家示范性高等职

业院校、湖南省卓越高等职业技术学院，重点面向省“双一

流学科”设置。项目负责人须为本校在职人员，年龄不超过

40 岁(到 2018 年 1 月 1 日止)，应具有硕士及以上学位，项

目组成员以青年为主。

3．一般项目面向所有省属普通高等院校设置。项目负

责人须为本校在职人员，年龄不超过 60岁(到 2018 年 1 月 1

日止)。

4．创新平台开放基金项目面向省教育厅立项的湖南省

高校重点实验室和湖南省高校社科重点研究基地设置。项目

负责人须为本平台专职或兼职人员，年龄不超过 60 岁(到

2018 年 1月 1 日止)，应具有硕士及以上学位。

5．已获得省直有关部门及省级以上资助的科研项目不

得再向我厅重复申报。主持承担我厅科学研究项目没有结题

的项目负责人不得牵头申报，且主持、参与在研的项目数累

计不超过 2项。

二、项目要求

1．加强基础研究。重点项目、优秀青年项目应有一定

比例的基础研究选题。基础研究应对照教育部《高等学校基

础研究珠峰计划》，主要围绕省“双一流”学科的前沿科学

问题、可能形成重大科学技术突破的基础科学问题、我省经

济社会发展中的关键科学问题开展研究；社科项目要加强对

习近平新时代中国特色社会主义思想及有关教育的重要论

述、国家安全等重要思想、重点工作开展创新研究。

2．突出应用研究。项目应紧扣国家和我省经济社会发

展需求开展相关研究，特别是对我省“创新引领、开放崛起”

战略，建设“制造强省”、供给侧结构性改革、经济结构调

整和转型升级、“互联网+”和“十三五”战略新兴产业发展

规划确定的 6大产业领域、优势支柱产业进步等开展创新研

究；促进研究成果向现实生产力转化，项目研究成果应着眼

于转化为新技术、新产品和新工艺，着眼于推动智库成果转

化。

3．注重与人才培养相结合。项目研究应与学科、专业、

课程建设相结合，与人才培养相结合，与教师成长成才相结

合。项目选题应围绕学科方向，着力提升学科建设水平，有

利于传统专业改造和新专业建设，有利于更新课程教学内

容，有利于提升教师自身的教育教学和科学研究水平，有利

于提升学生的创新能力和实践能力。项目团队须有一定数量

的本科学生。

4．创新平台开放基金项目应围绕创新平台的主要任务

和研究方向开展系统深入的研究。

5．扶贫项目选题应立足学校科研、人才与资源优势，

与我省 11个深度贫困县发展规划有效衔接，以促进贫困县

产业发展、农民增收、民生改善为研究目标。

三、项目数额

重点项目、优秀青年项目的申报数额根据去年的基数和

今年我省“双一流”建设项目立项情况综合确定，项目数量

向“省双一流”学科倾斜；一般项目的申报数量根据学校专

任教师数确定。创新平台开放基金项目每个湖南省高校重点

实验室和湖南省高校社科重点研究基地可申报 1项。本科高

校每校至少安排 1 个扶贫项目，扶贫项目参照重点项目进行

管理。

四、项目申报

1．学校应统筹做好项目申报组织工作，对项目申报工

作进行宣传动员，制订评审办法、程序和规则，对评审结果

进行网上公示等。学校要对申报材料进行审核，确保材料真

实，杜绝弄虚作假、学术不端行为。项目评选要坚持“公平、

公正、公开”原则，体现项目要求。要对申报项目进行形式

审查。申报自然科学类重点项目必须到法定的查新机构查

新。省“双一流”学科所属申报项目，应在项目申请书中“依

托学科是否为双一流学科”栏目和学校项目申请情况汇总表

中“备注”栏填报和注明，且项目组负责人及主要成员应为

本学科成员。扶贫项目应在学校项目申请情况汇总表中“备

注”栏填报和注明。

2．项目实行网络申报。申报人员凭学校分配的账号、

密码登录“湖南省高校科学研究项目管理信息系统”(网址：

http://gxy.hunnu.edu.cn/ResearchManagementSystem)，

按填报说明进行网上填报、提交和打印项目申请书。学校科

研管理部门负责本校申请个人账号及密码的分配、申报项目

的网上推荐审核和汇总、申请情况汇总表打印。各校科研管

理账号及密码不变，个人申请账号及密码请与学校科研管理

部门联系。系统开放时间为 2018年 12 月 1日－12 月 15 日。

3．纸质材料报送及时间。申报纸质材料包括学校公文、

项目申请情况汇总表、项目申请书(含附件材料)各一式 1份。

材料报送时间为：2018 年 12 月 25 日-12月 27日，共 3

天；材料报送地点：省教育厅科技处 513 室。

五、项目审查及立项

1．形式审查。依据本通知有关项目面向、申报人员资

格条件、项目查新等要求进行项目形式审查。

2．内容审核。依据本通知有关项目任务、项目要求等

相关要求进行项目内容审核。

3．立项项目公示。对形式审查、内容审核合格的拟立

项项目在湖南省教育政务网上进行公示。

4．拟立项项目经公示无异议后正式批准立项。

联系人：郭龙涛、潘峰，联系电话：0731－84729829；

       邮箱地址：4739947@163.com；

系统保障咨询：钟坚成，QQ号码：22727721。

附件：

       1. 湖南省教育厅科学研究项目申报数额表（普通本

科院校）

        2. 湖南省高校重点实验室、社科重点研究基地一览

表

湖南省教育厅

2018 年 11 月 27日

http://gov.hnedu.cn/zcms/contentcore/resource/download?ID=52664
http://gov.hnedu.cn/zcms/contentcore/resource/download?ID=52664
http://gov.hnedu.cn/zcms/contentcore/resource/download?ID=52665
http://gov.hnedu.cn/zcms/contentcore/resource/download?ID=52665